
45 8/6 88: Skriftlig fremsættelse 46 
[industriministeren] 

Forslag til lov om ændring af  lov om skibes 
besætning 

Forslaget genfremsættes uændret. 
Det væsentligste indhold af de foreslåede 

ændringer er, at de vejledende bemandingsska- 
laer ophæves, og at der tillægges danske s'ønæ- 
ringsbeviser rettigheder i overensstemmelse 
med den internationale konvention om uddan- 
nelse af søfarende, om sønæring og om vagt- 
hold (STCW-konventionen). Dette indebærer, 
at visse skibsofficerer får tillagt yderligere ret- 
tigheder. Det gælder således personer med be- 
vis som sætteskipper eller som styrmand af 3. 
grad, der får ret til at gøre tjeneste som hen- 
holdsvis fører og overstyrmand i skibe op til 
1.600 tons (mod nu 800 tons). Som nævnt i mine 
bemærkninger til lovforslaget om uddannelse 
af maskinmestre vil en skibsmaskinist af 1. og 2. 
grad få ret til at gøre tjeneste i skibe med frem- 
drivningseffekt under 3.000 kW. 

I konsekvens af det samtidig fremsatte lov- 
forslag om Dansk Internationalt Skibsregister 
foreslås det endelig, at kravet om danske bevi- 
ser for skibsofficerer og skibskokke bortfalder 
for personer ansat i skibe i dette register. I øv- 
rigt gælder besætningsloven i fuld udstrækning 
for sådanne skibe. 

Forslag til lov om ændring af  sønæringsloven 

Forslaget genfremsættes uændret. 
Det foreliggende lovforslag indeholder de 

konsekvensændringer, der er nødvendige som 
følge af de samtidig fremsatte lovforslag om ud- 
dannelse af maskinmestre og om ændring af lov 
om skibes besætning. 

Endvidere er det for skibe i Dansk Interna- 
tionalt Skibsregister i lovforslaget fastsat, at der 
ved påmønstring af dæks-, maskin- og enheds- 
mandskab i nordeuropæiske havne skal gælde 
samme regler som ved påmønstring i havne 
uden for dette område. 

Forslag til lov om ændring af  sømandsloven 

Forslaget genfremsættes med det af mig til 
Folketingets Erhvervsudvalg fremsendte æn- 
dringsforslag. 

Efter de gældende regler afholder staten 
halvdelen af udgifterne ved hjemrejse for søfa- 
rende med bopæl her i landet, når de efter opsi- 
gelse fratræder tjenesten efter 6 måneders uaf- 
brudt tjeneste på et dansk skib eller skibe tilhø- 
rende samme rederi. 

Denne ordning foreslås ændret, således at 
staten i stedet for at deltage i hjemrejseudgifter- 
ne betaler halvdelen af udgifterne ved udrejse 
fra bopælen i Danmark til det sted i udlandet, 
hvor tjenesten i et dansk skib skal tiltrædes. 

Da specielt officersbesætningen i danske ski- 
be i henhold til gældende overenskomster har 
ret til at fratræde i udlandet efter en kortere pe- 
riode end 6 måneder, i hvilke tilfælde statsrefu- 
sionsordningen ikke finder anvendelse, inde- 
bærer forslaget, at rederiernes udgifter for- 
mindskes og statens udgifter tilsvarende for- 
øges. 

Forslaget må ses som et led i bestræbelserne 
for at øge rederiernes konkurrenceevne og sikre 
danske søfarendes ansættelse i danske skibe. 

Den anden del af forslaget går ud på, at der 
for søfarende, som antages til tjeneste i skibe 
registreret i Dansk Internationalt Skibsregister, 
allerede inden tjenestens påbegyndelse kan af- 
tales -  kollektivt eller individuelt -  en kon- 
traktsperiode på op til 12 måneder. For søfa- 
rende, der gør tjeneste i andre danske skibe, 
gælder fortsat, at de efter 6 måneders uafbrudt 
tjeneste har ret til efter opsigelse at fratræde i 
en hvilken som helst havn. 

Forslaget er en udløber af det samtidig frem- 
satte lovforslag om Dansk Internationalt Skibs- 
register, som har til formål at støtte dansk 
skibsfarts konkurrencemæssige stilling. Jeg vil 
dog gerne fremhæve, at de sociale beskyttelses- 
regler, som er indeholdt i sømandsloven, fuldt 
ud finder anvendelse på søfarende ansat i ski- 
be, der er registreret i dette register. 

Forslag til lov om uddannelse af  maskinmestre 
Forslaget genfremsættes uændret. 
Det foreliggende lovforslag går ud på en for- 

bedring og effektivisering af maskinmesterud- 
dannelsen, der skal sikre, at uddannelsen op- 
fylder de nødvendige forudsætninger såvel for 
stillinger i land som til søs. 

Den nuværende uddannelsesstruktur, der 
opererer med en opdeling i 3 særskilte eksami- 
ner: maskinist-, maskinmester- og udvidet ma- 
skinmestereksamen, foreslås ændret, således at 
der indføres en sammenhængende treårig ud- 
dannelse, der afsluttes med maskinmestereksa- 
men. Uddannelsesforløbet kan derved udnyt- 
tes mere hensigtsmæssigt med henblik på en lø- 
bende tilpasning af uddannelsen til de øgede 
krav, der følger af den teknologiske udvikling. 


